
Letní semestr 2021/2022
Alena Marečková

Alesha.ciz@seznam.cz

PROSEMINÁŘ 
K AKADEMICKÝM
DOVEDNOSTEM



Psaní OT

Základní okruhy

Vyhledání OT Čtení OT



Co je  odborný text?



Šanderová, J. (2009). Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách. Praha: Slon.

Co je  odborný text?
Zpráva o bádání

• jaké cíle si autor vytkl 

• z jakých předpokladů vycházel

• jaké metody použil 

• k jakým výsledkům dospěl

• o jaké argumenty své odpovědi autor opírá

• na jaké překážky narazil a jak se s nimi vyrovnal

• další významné okolnosti

„Odborná literatura je především nástrojem

spolupráce a komunikace společenství badatelů a

odborníků, kteří budují, rozvíjejí určitý obor lidského

poznání a hledají

pro jeho výsledky uplatnění v životě lidí.“

(Šanderová, 2009, s. 20)



• Ukotvení zvolené oblasti zájmu v daném společenskovědním oboru 

• Paradigmatické ukotvení 

• Syntéza dosavadního vědění k danému tématu – na co lze navázat, 

zarámování výzkumu 

• Terminologická opora (též odborné slovníky) 

• Metodologická inspirace 

• Kontextualizace a komparace zjištěných faktů s dosavadním věděním, 

případně generalizace našich tvrzení 

Cílem je vědět, v jakém kontextu se pohybuji. 

→ Ideální je vyhledat několik odborných článků s podobnou oblastí zájmu, 

prostudovat je a pochopit, s jakými omezeními a překážkami 

(a proč) se museli autoři vypořádat.

Význam odborné literatury



• zdroje „z první ruky.“

• tvůrčí nebo badatelská 

činnosti

Primární vs. sekundární zdroje

• princip shromažďování, sumarizace 

informací z primárních zdrojů

• analyzují a kriticky zhodnocují informace

• odkazují na jiné zdroje

• slouží k dohledání primárního zdroje



?

Odborný empirický článek 

(výzkumná studie)

• Prezentovány výsledky studie

• Základní informace v abstraktu



?



• Prezentovány výsledky studie

• Základní informace v abstraktu

Primární zdroj

• Ve vlastní práci pracujeme s výsledky/závěry, které autoři článku vyvozují

• Inspirace metodologie

POZOR úvodní část článku (introduction) z větší části shrnuje dosavadní 

poznatky → sekundární zdroj

• rozlišovat originální myšlenky autorů od shrnutí předchozích 

publikovaných myšlenek nebo výsledků 

Odborný empirický článek 

(výzkumná studie)



?

Přehledová studie

• Článek shrnující výzkum a teorii ohledně nějakého tématu



Přehledová studie

• Článek shrnují výzkum a teorii ohledně nějakého tématu

Sekundární zdroj





Monografie

(originální teorie / výzkum)

?

• Odborná knižní publikace autora obsahující jeho originální závěry 

ke konkrétnímu tématu 



Monografie

(originální teorie / výzkum)

• Odborná knižní publikace autora obsahující jeho originální závěry 

ke konkrétnímu tématu 

Primární zdroj

• rozlišovat primární informaci od citované 

• Univerzální pravda vs. názor autora



Diplomová / dizertační práce

?



Diplomová / dizertační práce

• originální výsledky výzkumu → primární zdroj

• teoretická práce → sekundární zdroj

POZOR na plagiátorství!



• přehled teorií a závěrů z primárních a sekundárních zdrojů

• K orientaci

Příklady

Terciární zdroje

?



• přehled teorií a závěrů z primárních a sekundárních zdrojů

• K orientaci

Příklady
• Encyklopedie a slovníky 
• Popularizační knihy 
• Seminární práce 
• Učebnice 

Terciární zdroje



Vyhledávání

• Jméno autora, názvu, tématu, klíčových slov, časopisu

• DOI (Digital Object Identifier je identifikátor děl přístupných v digitální podobě)

• Databáze a online knihovny na webových stránkách časopisů (Web of Science, Google Scholar atd.)

• Osobní stránky a profily autorů (Researchgate)

• Kontaktování autora (když je živ)

• Požádat o text knihovnu

Literatura a její vyhledávání

Referenční manažer

• Např. Mendeley, který je zdarma

• Může vytvářet automatické citace v textu (není tedy potřeba 

vytvářet je manuální → ušetří čas)

http://apps.webofknowledge.com/WOS_GeneralSearch_input.do;jsessionid=4E26100CE43AE541A8B09353569626C9?product=WOS&search_mode=GeneralSearch&SID=F2G27UaZkCWVL6KnPS5&preferencesSaved=
https://scholar.google.cz/
https://www.researchgate.net/
https://www.mendeley.com/download-desktop-new/


• Google Scholar
• Google Books
• Sci-hub
• Lib-gen

• Elektronické informační zdroje dostupné na 
FHS  

• UK A-Ž (http://ukaz.cuni.cz)
• Databáze nakladatelství 
• SAGE 
• Wiley
• Taylor & Francis 
• Springer
• Jednotná informační brána 

Vyhledávání v online databázích

https://scholar.google.com/
https://books.google.com/
https://sci-hub.se/
https://libgen.is/
http://ukaz.cuni.cz/
https://www.knihovny.cz/


Zdroje dalších informací

• Seznam literatury v článcích a knihách 
• Sylaby a bibliografie ke kurzům

Knihovny 
• Knihovna FHS
• Repozitář závěrečných prací

• Zde naleznete kvalifikační práce! 
• Národní knihovna 
• Městská knihovna v Praze

https://knihovna.fhs.cuni.cz/KFHS-1.html
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/search/?l%20ang=cs&tab_searchas=basic
http://www.nkp.cz/
http://www.mlp.cz/


Ve skupinkách vytvořte (vyhledejte) klíčová slova (3), porovnejte mezi sebou počet 

nalezených záznamů.

Jakým způsobem by bylo možné počet záznamů snížit? Zkuste.

• Měření sexuální vzrušivosti - porovnání mužské a ženské reakce

• Kategorická nespecifičnost ženské sexuální reakce

• Hypotéza připravenosti (ženská sexuální reakce)

• Diskordance ženského genitálního a subjektivního sexuálního vzrušení

• Virtuální realita a 3D zobrazení v sexuologických výzkumech

• Mužská sexuální reakce - neobvyklé sexuální preference

• Vizuální pozornost vůči sexuálním/erotickým stimulům

Cvičení



• Měření sexuální vzrušivosti - porovnání mužské a ženské reakce

(sexual arousal, gender difference)

• Kategorická nespecifičnost ženské sexuální reakce

(specificity, female sexual arousal)

• Hypotéza připravenosti (ženská sexuální reakce)

(preparation hypothesis, female sexual arousal)

• Diskordance ženského genitálního a subjektivního sexuálního vzrušení

(discordance, female sexual arousal)

• Virtuální realita a 3D zobrazení v sexuologických výzkumech

(virtual reality, sexual arousa)

• Mužská sexuální reakce - neobvyklé sexuální preference

(penile plethysmography, paraphilia)

• Vizuální pozornost vůči sexuálním/erotickým stimulům

(vistual attention, sexual arousal, eyetracking)

Cvičení



Dotazy?

Díky za pozornost!


